
TERÇA-FEIRA, 29 DE NOVEMBRO DE 20114  CADERNO 2

PORTARIA Nº 240 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 312014

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, 
de 12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, 
de 08 de junho de 2005;
RESOLVE:
Designar comissão composta pelos servidores, HAROLDO 
DUARTE CARVALHO, matricula n.º .5286255/5, CHARLES 
AMARAL NUNES, matricula n.º 3150933/1, RICARDO KLEBER 
SANTOS DE MENEZES, matricula n.º 5113504/1 e FABRÍCIO 
FERREIRA RIBEIRO, matricula n.º 54191312/3, para, sob a 
presidência do primeiro, proceder ao inventário dos bens de 
consumo e permanentes existentes no almoxarifado desta 
autarquia, na forma da Portaria Conjunta n.º 0407, de 22 
de novembro de 2011, que estabelece os procedimentos 
e as normas a serem adotados pelos órgãos e entidades 
da administração pública estadual direta e indireta, para o 
encerramento anual da execução orçamentária, financeira, 
contábil e patrimonial do exercício financeiro de 2011, e dá 
outras providências correlatas.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311882

PORTARIA Nº 226/2011– IDESP    25 DE NOVEMBRO DE 2011.
O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental 
do Pará – IDESP, com fundamento na Lei nº 7030/07, na 
Portaria nº 018/09-IDESP e no Edital 025/2011 – IDESP, torna 
público, por meio desta Portaria, o resultado do Processo 
Seletivo para Concessão de Bolsa de Pesquisa, conforme a vaga 
do item 2.1.1 e 2.1.2 do referido edital, a seguir discriminada:

Das Vagas Aprovado Classificado Plano de Pesquisa

2.1.1 01 (uma) vaga para graduado 
(02 anos) em Sistema de Informação, 
Processamento de Dados, Ciência da 
Computação ou Tecnologia em Redes 

de Computadores
2.1.2. 01 (uma) vaga para graduado 
em Sistema de Informação, 
Processamento de Dados, Ciência da 
Computação ou Tecnologia em Redes 
de Computadores. Com especialização 
(02 anos) em Desenvolvimento de 

Aplicações

Pedro Jorge Ribeiro Brasil
Dayana Gonçalves 

Santiago

Pedro Jorge Ribeiro 
Brasil

Dayana Gonçalves 
Santiago

Banco de Dados 
Integrado de 

Informações
Web Desing

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E 
FINANCEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311917
NÚMERO DO TERMO: 002/2011-IDESP

PARTES: Secretaria de Estado de Obras Públicas - SEOP.
Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP
OBJETO: Recuperação do telhado da área da pesquisa e da 
biblioteca do IDESP.
VIGÊNCIA: 22/11/2011 a 30/01/2012

VALOR ESTIMADO: R$ 36.862,36
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 60201.04.122.0125.4534
DATA DA ASSINATURA: 22/11/2011
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Adelina Guglioti Braglia
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Travessa do Chaco, 2158 – 
Marco, Cep: 66.090-120
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente do IDESP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311874

PORTARIA: 597
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA NA UAGRO DE 
ABAETETUBA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE AGRICULTURA) / 0.5 diárias (Completa) / de 
28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311877

PORTARIA: 598
Objetivo: CONDUZIR O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA AO 
REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
132771/JESUS DE NAZARENO DE ALMEIDA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 311867

CONTRATO: 2011-047
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
SERVIÇO DE REPARAÇÃO COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
PARA AS INCUBADORAS E NASCEDOUROS DA UAGRO DE 
ANANINDEUA.
Valor Total: 26.000,00
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 29/11/2011 a 28/05/2012
Pregão Eletrônico: 2011/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602127762340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: M R DE LIMA PALHETA ME
Endereço: Tv We-32, 561
CEP. 67133-108 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311893

PORTARIA: 599
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 
NA VISITA QUE SERÁ FEITA NA REGIONAL DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
169261/SALOMÃO DE ARAÚJO NETO (ENG AGR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311951
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS PARA VEÍCULOS DE PASSEIO, 
UTILITÁRIO, CAMINHÕES E TRATORES.
PROCESSO Nº. 2011/296966.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo o 
presente certame e determino a contratação das Empresas:
CURINGA DOS PNEUS LTDA, CNPJ: 00.041.327/0021-55, 
VALOR R$ 10.224.50; JOSÉ MOURA & CIA LTDA, CNPJ: 
02.248.483/0001-73, VALOR R$ 3.160,00; R R PNEUS E 
COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 06.970.410/0001-41, VALOR R$ 
192,00; ATACADO DE PNEUS LTDA, CNPJ: 12.432.117/0001-23, 
VALOR R$ 21.049,98; LUKAUTO – COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS 
E PEÇAS LTDA, CNPJ: 13.545.473/0001-16, VALOR R$ 3.259,98.
Belém, 28 de novembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311961
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2011

OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLA PARA PRODUÇÃO 
DE MUDAS NAS UAGROS DA SAGRI.
PROCESSO Nº. 2011/434543
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2002 
e do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter 
constatado a regularidade dos atos procedimentais, homologo 
o presente certame e determino a contratação das Empresas:
EMPRESA: AGROSHOPPING COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA E.P.P, CNPJ: 01.362.890/0001-44, VALOR ITEM 1 (R$ 
7.543,20), ITEM 2 (R$ 3.421,60) E  ITEM 5 (R$ 3.870,00) e 
EMPRESA: J F ALVES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES ME, 
CNPJ: 83.764.316/0001-87,VALOR: ITEM 3 (R$ 3.800,00) E 
ITEM 4 (R$ 8.898,00).
Belém, 28 de novembro de 2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311862

PORTARIA: 596
Objetivo: ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO DE AGRICULTURA 
EM VISITA TÉCNICA A UAGRO DE ABAETETUBA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50177771/IACIRA LEITE SEDRIM (DIRETORA DA DIAF) / 0.5 
diárias (Completa) / de 28/11/2011 a 28/11/2011<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311861

PORTARIA: 1213/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CLAUDIANE DE FATIMA MELO DE SOUSA     EXTENSIONISTA RURAL II   541962891   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20602122948230000    0101000000          339030              2.000,00
20602122948230000    0101000000          339039              1.000,00
Observação: ABAETETUBA LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311859

PORTARIA: 1215/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 40
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 40
Nome do Servidor                                 Cargo do Servidor        Matricula   
DION ESTORQUE COSTA                   EXTENSIONISTA RURAL II   572102161   


